As regras referentes a órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais 
adesões são as que constam da Minuta de Ata de Registro de Preços (ARP) anexa. 

Havendo discordância de especificações Comprasnet x Edital, prevalecerão as do Edital. 

VALOR ANUAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 26.874.846,70 (vinte e seis milhões oitocentos e setenta e quatro mil e 
oitocentos e quarenta e seis reais e setenta centavos) 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 80.624.540,09 (oitenta milhões seiscentos e vinte e quatro mil e quinhentos e 
quarenta reais e nove centavos) 

DATA DA PUBLICAÇÃO 

12/12/2025 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 29/12/2025 às 10 horas (horário de Brasília) - www.gov.br/pncp/pt-br 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

Menor preço por grupo 
O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário

[...]

demonstrem, satisfatoriamente, o fornecimento de licenças Microsoft, com 
natureza de suíte corporativa/licenciamento SaaS, incluindo a prestação do 
suporte técnico associado. 

8.7.1. Será exigido que seja demonstrado o fornecimento: 

8.7.1.1. Para o Grupo 1: 3.777 (três mil setecentos e setenta e sete) licenças. 

8.7.1.2. Para o Grupo 2: 41 (quarenta e uma) licenças. 

8.7.2. Admite-se que a comprovação seja feita por meio de um ou mais itens do 
grupo, desde que atingido o quantitativo mínimo exigido. 

8.7.3. Somente serão aceitos atestados expedidos após a conclusão do contrato

[...]

apresentando, entre outros documentos, cópia do contrato que deu suporte à 
contratação, endereço atual da Contratante e local em que foram prestados os 
serviços. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 80.624.540,09 (oitenta milhões, 
seiscentos e vinte e quatro mil e quinhentos e quarenta reais e nove centavos), 
conforme custos unitários apostos em anexo. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. A despesa relativa ao objeto deste Termo de Referência correrá à conta dos 
orçamentos dos exercícios de 2025/2026. 

Brasília, 11 de dezembro de 2025.